К делу № 1-97/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2021 года г. Сочи 

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Язвенко Р.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Савельевой А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Продана А.А., представившего удостоверение №956 и ордер №101929, 

при секретаре Фаткиной К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения материалы дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.226.1УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осуществил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 16 часов 09 минут 03.09.2020 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на приобретение без цели сбыта и дальнейшую незаконную перевозку в Республику Абхазия сильнодействующего вещества «прегабалин» (далее – «прегабалин»). 

В период времени с 16 часов 09 минут по 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь на территории Адлерского района г.Сочи, во исполнение своего преступного умысла, приобрёл для личного потребления у лица материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство 13 капсул, содержащих «прегабалин». В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» – «прегабалин» входит в список сильнодействующих веществ. Общей массой не менее 5,20 граммов, которые он в последующем намеревался незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. При этом, желая утаить от таможенных и пограничных органов факт перемещения через таможенную и Государственную границу сильнодействующего вещества, спрятал его в надетое на него нижнее белье. 

В этот же день, в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, ФИО1 прибыл в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» (Краснодарский край), по адресу: 

<

...>, направляясь из Российской Федерации в Республику Абхазия. При этом он намеревался незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Республики Абхазия находившийся при нем «прегабалин» общей массой 5,20 граммов.

В период с 16 часов 40 минут по 16 часов 52 минуты этого же дня ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение требований ст.10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года №4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», п.25 ч.1 ст.2, ч.ч.1, 5 ст.7, п.2 ч.1 ст.260, ст.ст.310 и 319 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, имевшийся у него при себе «прегабалин» общей массой 5,20 граммов, содержавшийся в 13 капсулах, не задекларировал, в устной форме сотруднику таможенного органа о намерении вывезти его не сообщил.

В силу п.2 ч.1 ст.260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 настоящего Кодекса и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

Согласно ст.ст.310 и 319 ТК ЕАЭС таможенный контроль проводится таможенными органами в отношении объектов таможенного контроля, при этом зонами таможенного контроля являются места перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС.

Таким образом скрыл сильнодействующее вещество от таможенного органа, спрятав в нижнем белье, после чего прошёл линию совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, тем самым незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС находившееся при нем вышеуказанное сильнодействующее вещество. 

Далее ФИО1 прибыл к кабине паспортного контроля контрольно-пропускного пункта отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г.Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, где в ходе проведенного сотрудниками службы в г.Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю в отношении него личного досмотра в надетом на него нижем белье были обнаружены и изъяты 13 (тринадцать) капсул цилиндрической формы с полусферическими концами белого и красного цвета, содержащих «прегабалин» общей массой 5,20 граммов

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью в содеянном раскаялся.

Допросив подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и другие материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении контрабанды, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Виновность ФИО1, в совершении контрабанды, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Из показаний свидетеля ФИО., данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она является военнослужащей Пограничной службы ФСБ России. 

03.09.2020 с 14 часов 00 минут до 00 часов 00 минут согласно графику службы, утвержденного заместителем начальника 2 ОПК КПП «Адлер», она выполняла приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации (на осуществление пограничной деятельности) в отделении пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в пограничном наряде «Проверка документов» на направлении выезда их Российской Федерации.

В те же сутки старший смены пограничных нарядов – ФИО проинструктировал ее и других контролеров смены о поступлении от врио заместителя начальника отряда пограничного контроля «Адлер» ориентировки в отношении гражданина Республики РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Согласно информации, указанной в ориентировке, гражданин 03.09.2020 возможно должен был незаконно перемещать через Государственную границу Российской Федерации в Республику Абхазия, в нарушении установленных правил с сокрытием от органов таможенного и (или) пограничного контроля предположительно оружие, боеприпасы, наркотические средства, сильнодействующие вещества. В связи с изложенным ей была поставлена задача на выявление вышеуказанного лица и незамедлительное уведомление руководства о появлении того на территории контрольно-пропускного пункта «Адлер».

Далее, в те же сутки, не позднее 16 часов 52 минут, к месту несения ей службы на автоматизированном рабочем месте на территории контрольно-пропускного пункта «Адлер» (в так называемой кабинке паспортного контроля) со стороны Российской Федерации после прохождения зоны таможенного контроля прибыл мужчина – гражданин РФ ФИО1, в отношении которого ранее была доведена ориентировка. ФИО1 подошел к кабинке паспортного контроля, двигаясь по пешему направлению из России в Республику Абхазия, и в окошко для предоставления документов подал для проверки свой паспорт гражданина Республики Абхазия. Она приняла указанные документы и начала их проверку. 

В ходе проведения пограничного контроля она открыла страницу паспорта, содержащую установочные данные и фотографию ФИО1, с использованием технических средств паспортного контроля проверила владельца документа по оперативным учетам информационной базы данных на предмет оснований для пропуска через Государственную границу РФ, после чего провела идентификацию лица, подавшего документ с установочными данными, указанными в паспорте.

После проверки его документов, она обратилась к ФИО1 сообщив, что тому необходимо выйти из кабины паспортного контроля в сторону Российской Федерации и ожидать старшего смены пограничных нарядов. После чего, она доложила о попытке прохода указанного лица, по телефону «дежурной связи» старшему смены пограничных нарядов ФИО. Примерно через 2-3 минуты ФИО подошел к кабине паспортного контроля, возле которой стоял ФИО1 и попросил того предъявить паспорт и пройти с тем в служебное помещение, на что получил отказ. ФИО несколько раз пытался добиться от ФИО1 выполнения законных требований, сообщив при этом, что действия того могут повлечь наступление административной ответственности, однако это не увенчалось успехом. После этого ФИО1 был препровожден ФИО в служебное помещение. 

После внимательного ознакомления с предъявленными ей видеозаписями «Авто.3 Выезд зал бок_20200903-165233--20200903-165440.avi» и «Авто.3 Выезд зал лицо_20200903-165235--20200903-165438.avi», она пояснила, что на обеих видеозаписях («Авто.3 Выезд зал бок_20200903-165233--20200903-165440.avi» и «Авто.3 Выезд зал лицо_20200903-165235--20200903-165438.avi»), она узнает ФИО1, именно он пытался осуществить 03.09.2020 в промежуток времени с 16 часов 52 минут 33 секунд по 16 часов 53 минут 59 секунд пересечение Государственной границы Российской Федерации по направлению в сторону Республики Абхазия. ( том№1 л.д.131-134)

Из показаний свидетеля ФИО., данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует что он является военнослужащим Пограничной службы ФСБ России. 

03.09.2020 с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут согласно графику службы, утвержденного заместителем начальника 2 ОПК КПП «Адлер», он выполнял приказ на охрану Государственной границы Российской Федерации (на осуществление пограничной деятельности) в отделении пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи), в пограничном наряде «старший смены пограничных нарядов».

В те же сутки, перед постановкой приказа по охране Государственной границы, он довел до личного состава о поступлении от врио заместителя начальника отряда пограничного контроля «Адлер» ориентировки в отношении гражданина Республики РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. Согласно информации, указанной в ориентировке, данный гражданин 03.09.2020 возможно должен был незаконно перемещать через Государственную границу Российской Федерации в Республику Абхазия, в нарушении установленных правил с сокрытием от органов таможенного и (или) пограничного контроля предположительно оружие, боеприпасы, наркотические средства, сильнодействующие вещества. В связи с изложенным всем нарядам была поставлена задача на выявление вышеуказанного лица и незамедлительное уведомление руководства о появлении того на территории контрольно-пропускного пункта «Адлер».

Далее, в те же сутки, не позднее 16 часов 52 минут, к месту несения службы ФИО прибыл мужчина – гражданин РФ ФИО1, в отношении которого ранее была доведена ориентировка. 

В ходе проведения пограничного контроля ФИО., с использованием технических средств паспортного контроля проверила владельца документа по оперативным учетам информационной базы данных на предмет оснований для пропуска через Государственную границу РФ, после чего провела идентификацию лица, подавшего документ с установочными данными, указанными в паспорте. 

После проверки его документов, ФИО обратилась к ФИО1 сообщив, что тому необходимо выйти из кабины паспортного контроля в сторону Российской Федерации и ожидать старшего смены пограничных нарядов. После чего, та доложила о попытке прохода указанного лица, по телефону «дежурной связи» ему. Через 2-3 минуты он подошел к кабине паспортного контроля, возле которой стоял ФИО1 и попросил того предъявить паспорт и пройти с ним в служебное помещение, на что получил отказ. Он несколько раз пытался добиться от ФИО1 выполнения законных требований, сообщив при этом, что действия того могут повлечь наступление административной ответственности, однако это не увенчалось успехом. После этого ФИО1 был препровожден им в служебное помещение.

После внимательного ознакомления с предъявленными ему видеозаписями «Авто.3 Выезд зал бок_20200903-165233--20200903-165440.avi» и «Авто.3 Выезд зал лицо_20200903-165235--20200903-165438.avi», он пояснил, что на обеих видеозаписях («Авто.3 Выезд зал бок_20200903-165233--20200903-165440.avi» и «Авто.3 Выезд зал лицо_20200903-165235--20200903-165438.avi»), он узнает ФИО1, именно он пытался осуществить 03.09.2020 в промежуток времени с 16 часов 52 минут 33 секунд по 16 часов 53 минут 59 секунд пересечение Государственной границы Российской Федерации по направлению в сторону Республики Абхазия.(том №1 л.д. 138-141)

Из показаний свидетеля ФИО., данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 03.09.2020 он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице проводимым сотрудником пограничной службы в отношении гражданина Российской Федерации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

После того, как ФИО1 было объявлено решение о проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при том и было предложено выдать, возможно, находящиеся у того запрещенные к гражданскому (свободному) обороту предметы, ФИО1 пояснил, что у того имеется 13 капсул с веществом «Лирика» находящиеся в пакете, который тот спрятал в нижнем белье. 

В ходе осуществления личного досмотра в нижнем белье обнаружен цветной полимерный пакет в котором находились 13 капсул цилиндрической формы белого и красного цвета.

Так же ФИО1 пояснил, что цветной полимерный пакет и находящиеся в нем 13 капсул цилиндрической формы белого и красного цвета принадлежат тому, капсулы тот приобрел в аптеке на территории Российской Федерации и собирался употребить лично на территории Республики Абхазия. 

В дальнейшем, сотрудником пограничной службы, цветной полимерный пакет с 13 капсулами был изъят у ФИО1 и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью и опечатана биркой, на которой он поставил свою подпись.

Так же у ФИО1 был изъят сотовый телефон в корпусе темного цвета, который тоже был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью и опечатана биркой, в которой он также поставил свою подпись.

По окончанию вышеуказанных мероприятий, сотрудником были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились лично, в том числе и он, и поставили собственноручно свои подписи в необходимых графах. ( том№1 л.д.135-137)

Из показаний свидетеля ФИО., данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует что его показания аналогичны показаниям ФИО( том№1 л.д.142-144)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 17.092020 года, следует, что были осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО1 03.09.2020 года в ходе личного досмотра 13 (тринадцать) пустых капсул овальной формы, с одной стороны белого цвета с надписью черного цвета «PGN 300», с другой стороны красного цвета с надписью черного цвета «pfizer» и 13 полимерных пакетиков с замками типа «салазка» в которых содержится по 0,37 грамма сильнодействующее вещество – прегабалин в каждом, являющееся предметом преступления. После осмотра данное вещество приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том №2 л.д. 1-3,4-5,6-7,8)

Из протокола осмотра от 05.10.2020 года, следует, что был осмотрен оптический CD-RW диск фирмы «Mirex» б/н, представленный в СО приложением к письму из Службы в г.Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю №2396/А/1372-20 от 05.09.2020, вместе с материалом проверки сообщения о преступлении по КУСП №164 от 15.09.2020, поступившим сопроводительным письмом №21/302/40/30/3802 от 15.09.2020 из Службы в г.Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, оптический CD- RW диск фирмы «Mirex» б/н, содержащий видеозапись пересечения ФИО1 Государственной границы после прохождения им постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, по адресу: 

<

...> (216-й километр федеральной трассы Джубга-Сочи). После осмотра предмет и документы приобщенык материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том №2 л.д. 13-27, 28-30)

Из протокола осмотра предметов (документов) от 30.10.2020 года, следует, что был осмотрен оптический СD-R диск фирмы «Verbatim» с нанесенным рукописным текстом красителем черного цвета «УД12007030001000118», содержащий информацию о соединениях с привязкой к позиционированию (месторасположению) относительно базовых станций абонентского устройства с абонентским телефонным номером сотовой связи 

<

данные изъяты>» используемый ФИО1, в ходе осмотра которых установлено, что 03.09.2020 в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 40 минут ФИО1 находился в близи к базовым станциям ПАО «ВымпелКом», расположенных на территории Адлерского района г.Сочи. после осмотра данный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том №2 л.д. 40, 41-51,52-54)

Из протокола осмотра места происшествия от 30.10.2020 года, следует, что было осмотрено место происшествия – линия совершения таможенных операций и таможенного контроля №8 (пешеходная составляющая) постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни расположенного на территории автомобильного, пешеходного, грузопассажирского, многостороннего, постоянного пункта пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Адлер» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что указанная линия совершения таможенных операций и таможенного контроля расположена на втором этаже здания таможенного поста МАПП «Адлер» и при следовании по направлению из Российской Федерации в сторону Республики Абхазия расположена перед контрольно-пропускным пунктом отряда пограничного контроля «Адлер» Службы в г.Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю. В указанном месте 03.09.2020 года в период времени с 16 час. 40 мин. по 16 час. 52 мин. ФИО1 при движении из Российской Федерации в Республику Абхазия прошел «зеленый» коридора линии совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля постоянной зоны таможенного контроля таможенного поста МАПП «Адлер» Сочинской таможни, храня при себе незадекларированное сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 5,20 граммов, тем самым незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующее вещество из списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. №964, скрыв его от таможенного контроля. (том №2 л.д. 55-65)

Из заключения эксперта № от 24.09.2020 г., следует, что в составе порошкообразного вещества белого цвета обнаруженного в 13 (тринадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазка» (перенесенное при первоначальном исследовании из 13 (тринадцати) капсул), изъятых в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1 выявлен «прегабалин», который является сильнодействующим веществом, входящим в «Список сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и др. статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 964 от 29.12.2007 г. 

После проведения судебной химической экспертизы № от 24.09.2020 года общий суммарный вес сильнодействующего вещества – «прегабалин», изъятого в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1 составил 4,42 граммов. После физико-химической экспертизы № от 08.09.2020 года общий вес вышеуказанного сильнодействующего вещества составил 4,81 граммов.

Первоначально масса изъятого сильнодействующего вещества – «прегабалин» составляла 5,20 граммов (в процессе исследования при производстве двух вышеуказанных экспертиз было израсходовано 0,78 грамма вышеуказанного сильнодействующего вещества). (том №1 л.д. 149-153)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении контрабанды, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При таких данных, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против общественной безопасности, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, ранее к уголовной ответственности не привлекавшегося, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, на учете у врача психиатра, нарколога не состоящего, положительно характеризующегося по месту жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Из выводов судебно-психиатрической экспертизы следует, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого уме деяния (03.09.2020 г.), ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает в настоящее время (Z 04.6 по МКБ-10). В настоящее время, по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, в том числе (15.09.2020 г.), принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, наркоманией не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется.

В связи с этим ФИО1. подлежит наказанию за совершенное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию, расследованию преступления, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаянье в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, по делу судом не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит возможным назначение наказания подсудимому ФИО1 за совершенное преступление по ч.1 ст. 226.1 УК РФ более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, с применением ст. 64 УК РФ, так как его поведение после совершения преступления суд признает исключительным обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного преступления, а именно активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, а так же признательные и последовательные показания в ходе предварительного следствия.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом достижение целей наказания невозможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ, назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.226.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде двух лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Засчитать в счет отбывания наказания ФИО1 период задержания и содержание под стражей с 15 октября 2020 года до вступления приговора в законную силу включительно, засчитав в срок лишения свободы. 

На основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания под стражей ФИО1 в срок отбывания наказания из расчета - один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:– оптический CD-RW диск фирмы «Mirex» б/н, оптический СD-R диск фирмы «Verbatim» с нанесенным рукописным текстом красителем черного цвета «УД12007030001000118, хранящийся при уголовном деле. После вступления приговора в законную силу – хранить в деле.

сильнодействующее вещество «прегабалин» массой 5,20 граммов; 13 (тринадцать) капсул овальной формы, с одной стороны белого цвета с надписью черного цвета «PGN 300», с другой стороны красного цвета с надписью черного цвета «pfizer», хранящиеся на складе ОМТО Управления ФСБ России по Краснодарскому краю – после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицам содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /подпись/ Р.В. Язвенко 

Копия верна Судья: Секретарь: